




IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto l’art. 44 del C.C.N.L./2019-121 del 18/01/2024;

Visto l’art. 5 comma 2 del DPR 8 marzo 1999, n. 275- Legge 107/2015
Vista la delibera della Giunta Regionale della Puglia n.579 del 6/05/2024 del calendario

scolastico regionale 2024/2025;

Vista la delibera N. 76 del Consiglio d’Istituto del 22/05/2024 di adattamento del calendario
scolastico 2024/2025;

DISPONE

il Piano Annuale delle Attività di cui al titolo in oggetto, descritto e calendarizzato di seguito, nel
quadro della Programmazione didattico-educativa per l’a.s. 2024/2025.

PREMESSA

Il Piano Annuale delle Attività è il documento che esplica la pianificazione dell’insieme degli
interventi organizzativi, formativi, didattici e pedagogici, definiti in base al P.T.O.F. e di quelli più
complessivi relativi al funzionamento della scuola che essa è tenuta a fare e si impegna a realizzare
in modo responsabile.
Il Piano è funzionale alla predisposizione del Programma Annuale, poiché le informazioni e i dati
relativi ai contenuti, ai progetti, alle attività, ai tempi di realizzazione e al personale impegnato, in
esso previsti, ne costituiscono gli elementi indispensabili.
Esso:

✔ È redatto dal Dirigente Scolastico prima dell’inizio delle lezioni, anche sulla base delle
proposte degli Organi Collegiali;

✔ Contiene le attività che la scuola intende svolgere nel corso dell’anno scolastico, ivi comprese
quelle funzionali all’insegnamento e i conseguenti impegni di lavoro;
✔ È deliberato dal Collegio dei Docenti nel quadro della Programmazione dell’attività didattica;

✔ è modificabile nel corso dell’anno scolastico per far fronte ad esigenze sopravvenute.

2



CALENDARIO SCOLASTICO A.S. 2024-2025

INIZIO DELLE
LEZIONI

Lunedì 9
Settembre

2024

TERMINE DELLE
LEZIONI

Sabato 7
Giugno 2025

FESTIVITÀ RICONOSCIUTE DALLA NORMATIVA STATALE E
DALLA REGIONE PUGLIA

Tutte le domeniche venerdì 1 novembre,
Festa di tutti i Santi

26 dicembre, Santo
Stefano

25 dicembre, Santo
Natale

6 gennaio, Epifania 1° gennaio, Capodanno

Lunedì dell’Angelo Santa Pasqua dal 17
aprile al 22 aprile 2025

giovedì 1 maggio, Festa
del lavoro

25 aprile, Anniversario
della Liberazione

Lunedì 2 giugno Festa
della Repubblica

19 maggio festa del
Santo Patrono

RECUPERO SOSPENSIONE DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA
DELIBERATO DAL CONSIGLIO D’ISTITUTO, CON DELIBERA N. 76

DEL 22/05/2024

GIORNO SOSPENSIONE
ATTIVITÁ DIDATTICA

3 e 4 marzo 2025
(Carnevale)

Recupero anticipo lezioni

23 e 24 aprile 2025 Recupero anticipo lezioni

2 e 3 maggio 2025 Recupero anticipo lezioni

3



Numero giorni effettivi di lezione: 205

FESTIVITÀ RICONOSCIUTE DALLA REGIONE PUGLIA CON DELIBERA DELLA GIUNTA
REGIONALE N.579 del 6/05/2024

GIORNO SOSPENSIONE ATTIVITÁ
DIDATTICA

Sabato 2 novembre 2024 Regione

Sabato 26 aprile 2025 Regione

Ai fini della valutazione degli alunni l’anno scolastico viene suddiviso in quadrimestri, cosí
come deliberato dal un Collegio dei docenti:

I Quadrimestre ( dal 09.09.2024 al 23.01.2025)
II Quadrimestre (dal 24.01.2025 al 07.06.2025)

4



CALENDARIO DEGLI ADEMPIMENTI A.S. 2024/2025

MESE GIORNO ATTIVITA’ *

SETTEMBRE
2024

Lunedì 2 Presa di servizio docenti neo-assunti
Collegio dei docenti n. 1 (2 h) ex Art.44 c.3 lettera A

CCNL

Martedì 3 Riunione Dipartimenti disciplinari 3 h ex Art.44 c.3
lettera A CCNL

Mercoledì 4 Riunione Dipartimenti disciplinari 3 h ex Art.44 c.3
lettera A CCNL

Giovedì 5 Assegnazione docenti di sostegno alle classi 1 h
Esami integrativi e d'idoneità

Venerdì 6 Esami integrativi d'idoneità

Lunedì 9
settembre

Collegio docenti n. 2 (2 h) ex Art.44 c.3 lettera A
CCNL

OTTOBRE 2024 Giovedì 17 Elezioni dei genitori

Dal 21 al 25 Consigli di classe ex Art.44 c.3 lettera B CCNL

Martedì 29 Collegio docenti n. 3 (2 h) ex Art.44 c.3 lettera A
CCNL

NOVEMBRE
2024

GLO** ex Art.44 c.3 lettera B

DICEMBRE
2024

Dal 2 al 4 Colloqui Scuola-Famiglia 3 h
ex Art.44 c.3 lettera A CCNL

Domenica 15 Open day

Mercoledì 18 Collegio docenti n. 4 (2 h)
ex Art.44 c.3 lettera A CCNL

GENNAIO
GENNAIO 2025

Domenica 19 Open day

Dal 27 al 31 Scrutini 1° Quadrimestre

MARZO
2025

Dal 17 al 21 Consigli di classe ex Art.44 c.3 lettera B CCNL

5



Dal 24 marzo al
5 aprile

Viaggi di istruzione

APRILE
2025

Martedì 15 Riunione Dipartimenti disciplinari 2 h
ex Art.44 c.3 lettera A CCNL

Dal 28 al 30 Colloqui Scuola-Famiglia 3 h
ex Art.44 c.3 lettera A CCNL

MAGGIO
2025

Dal 5 al 9 Consigli di classe
ex Art.44 c.3 lettera B CCNL

Lunedì 12 Consigli di classe per Documento del 15
maggio ex Art.44 c.3 lettera B CCNL

Giovedì 15 Collegio docenti n. 5 (2 h) ex Art.44 c.3 lettera A
CCNL

GLO** ex Art.44 c.3 lettera B

GIUGNO
2025

Dal 9 al 13 Scrutini 2° Quadrimestre

Venerdì 13 Collegio docenti n. 6 (2 h)
ex Art.44 c.3 lettera A CCNL

Lunedì 16 Insediamento commissione Esami di Stato

* Le ore indicate, previste dall’ Art.44 c.3 lettera A e lettera B, saranno conteggiate ai fini della
formazione

* *I GLO avranno durata complessiva annuale di 1 ora per ogni alunno.

Agli incontri dei Gruppi di Lavoro Operativi è tenuto a partecipare tutto il Consiglio di classe.

Si precisa che:

Il Piano Annuale delle Attività approvato dal Collegio dei Docenti, costituisce formale

convocazione degli incontri alle date indicate, salvo eventuali variazioni e modifiche che

potrebbero essere

apportate in caso di necessità nel corso dell’anno scolastico e che verranno comunicate nei

tempi previsti.

Il Piano, come detto all’inizio, contiene gli obblighi di lavoro dei docenti di carattere

collegiale funzionali alle attività di insegnamento.

Le ore destinate alle attività funzionali all’insegnamento sono indicate nell’articolo 29 del

CCNL 2007, confermato dal Contatto 2019-21.

6



Il Piano, alla luce di quanto previsto dal predetto articolo 29, prevede:

L’attività funzionale all’insegnamento è costituita da ogni impegno inerente alla funzione docente

previsto dai diversi ordinamenti scolastici. Essa comprende tutte le attività, anche a carattere

collegiale, di programmazione, progettazione, ricerca, valutazione,

documentazione, aggiornamento e formazione, compresa la preparazione dei lavori degli organi

collegiali, la partecipazione alle riunioni e l’attuazione delle delibere adottate dai predetti organi.

In particolare, le attività funzionali all’insegnamento definite nell’art. 44 del CCNL 1019-2021,

consistono in:

∙ Consigli di classe, inclusi i gruppi di lavoro operativo per l’inclusione (GLO), per un

impegno complessivo annuo non superiore, di norma, alle 40 ore annue;

∙ riunioni del Collegio dei docenti, attività di programmazione, verifica e informazione alle

famiglie, fino a un massimo di 40 ore annue, con l’avvertenza che le ore eccedenti vanno

retribuite con il fondo di istituto.

Le ore non utilizzate sono destinate alle attività di formazione programmate annualmente dal

collegio docenti con il PTOF.

I Consigli di Classe verranno articolati in modo da calendarizzare la presenza dei docenti che

operano su più scuole e, comunque, in rapporto alla disciplina di insegnamento, al fine di

garantire la loro presenza durante le riunioni più significative e all’interno del monte ore

dedicato alle stesse. Agli impegni collegiali in calendario si aggiungono:

∙ eventuali consigli e/o collegi dei docenti convocati in caso di necessità;

∙ partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento deliberati dagli Organi
Collegiali;

∙ incontri di formazione/informazione obbligatori sulla sicurezza dei lavoratori previsti

dal D.Lgs.81/2008 ( in orario di servizio).

San Severo, 02/09/2024

La Dirigente Scolastica
Dott.ssa Filomena Mezzanotte
Firma autografa omessa ai sensi
dell’art.3 del D. L.vo n° 39/1993

7


